

Anderson de Almeida Pereira

anderson.pereira@anvisa.gov.br

(61)3462-4144

Carta de Apresentação

Trabalho no(a) Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Admissão por concurso público em 04/2005 no cargo: Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária, lotado na Gerência de Tecnologia em Equipamentos - GQUIP. Nomeado Gerente substituto da Gerência de Tecnologia em Equipamentos - GQUIP, através da portaria Nº 1.250 de 24/09/2008, publicado D.O.U de 25/09/2008. Nomeado Gerente da Gerência de Tecnologia em Equipamentos - GQUIP, através da portaria Nº 357 de 25/03/2014, publicado D.O.U de 26/03/2014. Atividades: gerenciamento e coordenação de uma equipe de profissionais da Gerência de Tecnologia em Equipamentos - GQUIP, responsável por executar as atividades de análise e concessão de registros na ANVISA para equipamentos médicos, avaliação de novas tecnologias, elaboração de normas e regulamentos relacionados a equipamentos médicos, realização de inspeções de Boas Práticas de Fabricação de Produtos Médicos (BPFPM) em indústrias de produtos para saúde.

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Gestão de Processos, Gestão de Projetos , Saúde

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

04/2005 - Atual

Atividades executadas: Responsável por gerenciar e coordenar uma equipe de profissionais responsáveis pela execução das atividades de análise e concessão de registros na ANVISA para equipamentos médicos, avaliação de novas tecnologias, realização de inspeções de Boas Práticas de Fabricação de Produtos Médicos (BPFPM) em indústrias de produtos para saúde.

Engenharia de Sistemas Térmicos

04/1996 - 02/2005

Atividades executadas: Execução das atividades de elaboração de projetos de climatização e consultoria, coordenação de equipes de trabalho, fiscalização e inspeção de instalações de sistemas de condicionamento de ar, inspeção e controle da qualidade. Engenheiro do quadro efetivo da empresa Engenharia de Sistemas Térmicos no período de 01/04/1996 a 17/12/1998 e posteriormente, como sócio cotista da mesma empresa no período de 01/01/1999 até 01/02/2005.

BANCO DO BRASIL S/A.

03/1993 - 02/1996

Atividades executadas: Execução de atividades administrativas enquanto funcionário do Banco do Brasil S.A no período de 15/03/1993 até 20/02/1996.

03/1993 - 02/1996

Atividades executadas: Execução de atividades administrativas enquanto funcionário do Banco do Brasil

S.A no período de 15/03/1993 até 20/02/1996.

Formação

Áreas do Conhecimento

Engenharia Mecânica, Engenharia de Materiais e Metalúrgica

Formação Acadêmica

Mestrado - 2012 - 2014 - Universidade Federal de Campina Grande

Ciência e Engenharia de Materiais

Especialização - 2006 - 2007 - Fundação Oswaldo Cruz

Especialização em Vigilância Sanitária

Graduação - 1999 - 2004 - Universidade de Brasília

Engenharia Mecânica

Meus Talentos

Idiomas

Inglês

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Bem

Anderson de Almeida Pereira

anderson.pereira@anvisa.gov.br

(61)3462-4144

DF/Brasília



Sigepê
Banco de Talentos